
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9 

 

ПРИКАЗ 

                                                     с. Труновское 

30.08.2021 года                  № 85 

«Об обеспечении объективности проведения процедур оценки 

качества образования в 2021 – 2024 гг.» 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 27 декабря 2019 года № 1746 «О 

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ», письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 16 марта 2018 года № 05- 71 «О направлении 

рекомендаций по повышению объективности оценки образовательных 

результатов», приказом ОО АТМО от 21.09.2021 г. №447,  в целях 

обеспечения объективности организации и проведения процедур оценки 

качества образования в образовательном учреждении приказываю: 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План мероприятий по обеспечению объективности 

процедур оценки качества образования на 2021 – 2024 гг. (Приложение 

1); 

2. Обеспечить администрации и педагогическому составу выполнение 

графика проведения федеральных мероприятий по оценке качества 

подготовки обучающихся в                    2021 – 2024 гг. в соответствии с 

нормативно - распорядительными и инструктивно-методическими 

документами, регламентирующими их проведение. 

3. Заместителю директора по УВР О.В. Татаринцевой обеспечить: 

- технологические и кадровые условия проведения независимых оценочных 

процедур; 

- реализацию Плана мероприятий по обеспечению объективности 

процедур оценки качества образования в 2021 - 2024 гг.; 

- объективность образовательных результатов на всех этапах 

проведения независимых оценочных процедур; 

- организацию работы по формированию позитивного отношения к 



объективной оценке образовательных результатов у педагогических 

работников, обучающихся и их родителей (законных представителей); 

- проведение (под подпись) инструктажей лиц, участвующих в 

независимых оценочных процедурах, по изучению документов, 

регламентирующих оценочные процедуры; 

- проведение работы с организаторами в аудиториях независимых 

оценочных процедур по обеспечению объективности образовательных 

результатов; 

- проведение работы с составом жюри, предусматривающей 

предварительное коллегиальное обсуждение подходов к оцениванию; 

- организацию проверки выполненных Всероссийских проверочных 

работ экспертными комиссиями, сформированными из учителей 

образовательного учреждения, не работающими в классе, работы 

которого проверяются; 

- обеспечить хранение материалов независимых оценочных процедур 

после получения результатов (в полном объеме); 

- подготовку информационно-аналитических справок о результатах 

обеспечения объективности проведения процедур оценки качества 

образования; 

- организацию работы адресной методической поддержки учителей по 

устранению учебных дефицитов учащихся по общеобразовательным 

предметам. 

- сформировать банк общественных наблюдателей за процедурами 

оценки качества образования и организовать проведение инструктажа 

общественных наблюдателей. 

4. Учителям-предметникам: 

- провести самооценку своей контрольно-измерительной деятельности на 

уроке; 

- обеспечить качественную реализацию образовательных программ с 

использованием контрольных измерительных материалов демонстрационных 

версий, открытого банка заданий, размещенных на официальном сайте 

ФГБНУ «ФИПИ»; 

- использовать результаты независимых оценочных процедур для повышения 

качества образования; 

- организовать индивидуальную работу с обучающимися с низкими 

образовательными результатами. 

- привести в соответствие контрольно-измерительные материалы и критерии 

внутришкольного текущего, итогового оценивания, промежуточной 

аттестации обучающихся, обеспечивающие объективную оценку 

образовательных результатов обучающихся. 



5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                         /Г.В. Данченко/ 

 
 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9                                                     

 
Утверждаю: 

           Директор МКОУ ООШ №9 

___________ Г.В. Данченко  

 

Приказ № 85 от 30.08.2021 года 
 

 

План  

мероприятий, направленных на обеспечение объективности проведения 

оценочных процедур в МКОУ ООШ №9 на 2021-2024 гг. 

 
№ Направления деятельности, мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1. Анализ результатов процедур оценки качества образования 

1.1 Проведение анализа результатов 

диагностики профессиональных затруднений 

педагогов и мониторинга повышения 

квалификации 

педагогических кадров 

Ежегодно 

октябрь 

администрация 

школы 

2. Выявление причин и условий, способствующих необъективному проведению 

оценочных процедур 

2.1 Анализ причин необъективности оценочных 

процедур и/или их результатов (при наличии 

необъективности) 

Ежегодно 

сентябрь 

администрация 

школы, 

руководители МО 

2.2 Проведение: 

корректировки рабочих программ по учебным 

предметам; 

мониторинга выполнения программ учебных 

предметов в соответствии с учебным планом и 

годовым календарным графиком 

в течение 

учебного года 

администрация 

школы, 

руководители МО 

2.3 Анализ и корректировка планов работы 

школьных методических объединений, выбор 

эффективных форм работы по изучению 

системы оценивания результатов 

оценочных процедур 

в течение 

учебного года 

администрация 

школы, 

руководители МО 

2.4 Сопоставление результатов внешних 

оценочных процедур с результатами 

внутренней системы оценки качества 

образования (текущий анализ успеваемости, 

промежуточная аттестация) у одних и тех же 

обучающихся 

ежегодно июнь - 

август 

администрация 

школы 

3. Меры по повышению компетентности руководящих и педагогических работников по 

вопросам объективности образовательных результатов 

3.1 Организация участия в курсах 

повышения квалификации для 

административных команд ОО, в том числе по 

вопросам анализа и использования 

ежегодно администрация 

школы 



результатов оценки качества образования, 

обеспечения объективного оценивания 

3.2 Участие в вебинарах по вопросам содержания, 

проведения аналитической работы на основе 

результатов оценочных процедур и их 

использования для повышения качества 

преподавания отдельных предметов 

ежегодно 

 

 

администрация 

школы, педагоги 

3.3 Проведение педагогических советов, 

совещаний по вопросам повышения качества 

образования на основе анализа процедур 

оценки качества образования 

В течение года администрация 

школы, 

руководители МО 

4. Организационные меры по повышению объективности оценивания образовательных 

результатов обучающихся 

4.1 Организация проведения регионального 

исследования качества подготовки 

обучающихся (изучение разработанных на 

региональном и государственном уровнях 

инструкций, спецификаций; экспертиза 

регионального оценочного инструментария; 

организация автоматизированного расчета 

показателей по единой методике; обеспечение 

общественного наблюдения; привлечение 

квалифицированных специалистов на 

всех этапах процедуры) 

ежегодно администрация 

школы 

4.2 Обеспечение проведения проверки работ 

обучающихся, вошедших в список 

необъективных, независимыми экспертами 

(школьными предметными комиссиями, 

межшкольньми предметными комиссиями, 

муниципальными предметными комиссиями) 

Постоянно при 

проведении 

оценочньх 

процедур 

администрация 

школы 

4.3 Обеспечение соблюдения всех 

положений и регламентов, регулирующих 

проведение оценочных 

процедур 

Постоянно при 

проведении 

оценочных 

процедур 

администрация 

школы 

4.4 Обеспечение общественного 

наблюдения в общеобразовательных 

организациях при проведении оценочных 

процедур 

Постоянно при 

проведении 

оценочных 

процедур 

администрация 

школы 

5. Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных результатов 

5.1 Размещение в сети «Интернет» на 

официальном сайте школы информации об 

организации, проведении оценочных 

процедур 

В течение года администрация 

школы 

5.2 Проведение родительских собраний, 

консультаций о целях, порядке и сроках 

проведения оценочных процедур 

В течение года администрация 

школы 

5.3 Проведение обучающих семинаров, 

совещаний по вопросам организации и 

проведения оценочных процедур, работе с 

общественными наблюдателями 

В течение года администрация 

школы 

5.4 Привлечение в качестве независимых В течение года администрация 



наблюдателей при проведении оценочных 

процедур участников образовательных 

отношений, представителей Российского 

союза молодежи 

школы 

5.5 Формирование у участников образовательных 

отношений позитивного отношения к 

объективной оценке образовательных 

результатов (проведение обучающих 

семинаров, совещаний, коллегии 

министерства, родительских собраний и пр.) 

В течение года  администрация 

школы 

5.6 Организация повышения квалификации 

учителей по вопросам качества образования 

В течение года администрация 

школы 

5.7 Работа с методическими службами по 

вопросам оценивания образовательных 

результатов обучающихся 

В течение года администрация 

школы 

 

 

 

 

 

 

 


